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گاز نداد؟چرا ترکمنستان به ایران 
مدیرعامل شــرکت مهندسی و توسعه 
گاز ایــران گفــت کــه موضوع قطــع گاز 
صادراتــی از ترکمنســتان بیشــتر از منظر 
آنها  اقتصادی مطرح اســت. به هرحــال 
برای گاز مشــتری دارند و محدودیت هایی 
هــم دارند؛ چــون در فصل ســرد مصرف 
گاز در کشــور خودشــان هم افزایش پیدا 
می کند. ضمن اینکه معمولا در کشورهای 
به جامانده از بلوک شرق قدیم تصمیمات 
به صــورت متمرکز و شــخص محور و نه 
گروهی اتخاذ می شــود. رضا نوشــادی در 
گفت وگو با ایلنا، درباره قطع گاز ترکمنستان 
و تأثیر آن بر ناترازی گاز در کشــور توضیح 
داد: ترکمنســتان غیر از چند سالی که بین 
دو کشور دعوای حقوقی بر سر واردات گاز 
وجود داشت، ســال ها یکی از منابع تأمین 
گاز در شــمال شرق کشور با اعداد مختلف 
از پنج میلیون متر مکعب تا حدود ۲۰ و ۳۰ 
میلیون متر مکعب بوده اســت. به عبارت 
دیگر، ما هموارد از ترکمنستان گاز را وارد و 
تعادل شبکه را برقرار می کردیم که اکنون 
این امکان را نداریم. او درباره ماجرای قطع 
صادرات گاز ترکمنســتان بــه ایران گفت: 
قطع و وصل گاز ترکمنستان به طور خاص 
در مدیریــت بین الملل پیگیری می شــود. 
بنده در مذاکرات نبــوده ام، اما برای تداوم 
دریافت گاز این کشــور پیشنهادهایی برای 
ایجاد زیرساخت ارائه دادیم مبنی بر اینکه 
گاز ترش را از ترکمنســتان تحویل بگیریم.
حتــی اجرای پــروژه و زیرســاخت را هم 
برعهده گرفتیم، اما در هر حال موضوع بر 
سر خرید و فروش گاز و مالک کالا ترکمن ها 
هســتند، مختار هســتند که ایــن گاز را در 

اختیار ما قرار دهند یا خیر.
مدیرعامل شــرکت مهندسی و توسعه 
گاز ایــران تصریح کرد: موضــوع قطع گاز 
صادراتــی از ترکمنســتان بیشــتر از منظر 
آنها  اقتصادی مطرح اســت. به هرحــال 
برای گاز مشــتری دارند و محدودیت هایی 
هــم دارند؛ چــون در فصل ســرد مصرف 
گاز در کشــور خودشــان هم افزایش پیدا 
می کند، ضمن اینکه معمولا در کشورهای 
به جامانده از بلوک شرق قدیم تصمیمات 
به  صــورت متمرکز و شــخص محور و نه 
گروهی اتخاذ می شــود. البته منویاتی نیز 
دارند کــه در مذاکرات درباره آنها صحبت 
نمی شــود. علاوه بــر آن محدودیت تحریم 

ایران و تبادلات مالی هم مؤثر است.
او یادآور شد: ما پرونده حقوقی داشتیم 
که بخش عمده مشکل حل شده و بخش 
زیــادی از ارقامی کــه در رأی دادگاه اعلام 
شــده بود، پرداخــت و بی اعتمــادی حل 
شده است. نوشادی با اشــاره به اقدامات 
انجام شــده در حــوزه پایدارســازی تأمین 
گاز در شمال شرق کشــور توضیح داد: در 
ســالیان اخیر اقدامات خوبی برای پایداری 
گاز در شمال شرق کشــور انجام دادیم؛ از 
جمله خــط لوله قم - پارچین اســت که 
شمال و شمال شــرق را به طورکلی از گاز 
مصرفــی در البــرز و تهران مســتقل کرد. 
همچنیــن ایســتگاه تقویت فشــار آرادان 
ظرفیت انتقال گاز به شمال و شمال شرق 

را ۱۰ میلیون مترمکعب اضافه کرد.
او ادامــه داد: اقدامی کــه به  صورت 
فوری انجام شد، اینکه رینگ شرقی کشور 
را تکمیــل کردیم تا خراســان جنوبی را از 
شــمال سیســتان تغذیه کنیم، این پروژه با 
خط لولــه ۳۵ اینچی از دوراهی دشــتک 
تا نهبنــدان اجرا شــد. همچنیــن برخی 
انعطاف پذیری ها در خراسان مبنی بر خط 
لوله دیزباد تربــت حیدریه را انجام دادیم. 
همچنین قطعه تربت جام به اجرا رســید 
و درواقــع مجموعــه ای از اقدامات برای 
افزایــش انعطاف پذیری انتقال و توزیع گاز 

در شمال شرق انجام شده است.
مدیرعامل شــرکت مهندسی و توسعه 
گاز ایران بــه مخازن ذخیره ســازی گاز به 
طولانی مدت  راهبــردی  طرح های   عنوان 
اشــاره و اظهار کرد: در این راســتا فاز دوم 
مخزن ذخیره سازی شــوریجه را داریم که 
پیشــرفت ۵۰ درصدی دارد انجام دادیم و 
اگر این مخزن نبود، با توجه به عدم دریافت 
پنج میلیــون مترمکعب گاز ترکمنســتان 
مدیریت بســیار ســخت بود. امــا تاکنون 
کــه چند ماه از آغاز فصل ســرد گذشــته 
توانســته ایم تأمین گاز را مدیریت کنیم. او 
بــا بیان اینکه فعلا برنامه تعریف شــده ای 
برای ذخیره ســازی نداریم، یادآور شد: کلا 
روزانه حــدود چهار تا پنج درصد گاز از دو 
مخزن شوریجه و ســراجه تأمین می  شود 
که ۲۰ میلیون مترمکعب از شــوریجه و ۱۰ 
میلیون مترمکعب از سراجه است. جمعا 
۳۰ میلیون مترمکعب ظرفیت برداشت گاز 
از دو مخزن داریم که در شــرایط عملیاتی 
ممکن اســت بیشــتر از ظرفیت نامی هم 

برداشت صورت گیرد.

«پاندمی یأس» از  گذر 
سندی که به گفته عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام: «اینکه 
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می خواهیم کجا باشیم و به چه نقطه ای برسیم و جهت گیری ها 
را به ما نشــان می دهد» ( علی آقا محمدی- همان).   اســنادی 
(سند چشم انداز ۱۴۰۴، سیاست های کلی و حتی تا حدود زیادی 
برنامه های توســعه ) که نه تنها کمتر نسبتی با اوضاع و احوال زمانه دارند و 
عمومــا مجموعــه اصول و مواد و تبصره هایی هســتند که حــول مبانی و 
ارزش های خاص معرفتی و ایدئولوژیك در هم تنیده شــده اند، بلکه سد راه 
واقع بینی سیاست گذار می شــوند. چنان که مثلا هیئت عالی نظارت مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام به استناد اینکه نرخ رشــد ۲٫۸ تا ۳٫۲ درصدی و 
تورم دو رقمی پیش بینی شده در بودجه سال آتی کمتر از نرخ رشد اقتصادی 
هشت درصدی و تورم ۹٫۵ درصدی مصوب در برنامه هفتم توسعه است، به 
این لایحه ایراد گرفته اســت ( دنیای اقتصــاد- ۱۰/۹/ ۱۴۰۳ ). ایرادهایی که 
حتی صدای عضو اصولگرای کمیسیون تلفیق را هم در آورد: «اگر بخواهیم 
به رشــد هشت درصد برسیم، تا سه برابر این بودجه پول می خواهیم . ما که 
نمی توانیــم مالیات را از هزارو   ۷۰۰ بیشــتر کنیم یا اســناد خزانه را که ۸۰۰ 
همــت کرده ایم، بــه دو هزار همــت افزایش دهیم؛ چــون در این صورت 
دولت های بعدی ورشکســت می شوند. در بخش های دیگر هم پولی به آن 
شکل نداریم. از سرمایه های بیرون از کشور هم نمی توانیم استفاده کنیم. از 
سوی دیگر همین بودجه هم حداقل ۵۰۰ تا ۷۰۰ همت کسری دارد ... زمانی 
که کســری بودجه داریم، چطور می توان تــورم را تك رقمی کرد ؟ جز آنکه 
آمار ســازی کنند که تورم تك رقمی است... . در این شرایط عملا کاری انجام 
نمی شود» ( جبار کوچکی نژاد- ۱۰/۹ ).  ۲- اما برای غلبه بر یأس و بی عملی 
و تغییر وضعیت چه می توان کرد ؟ دکتر مسعود نیلی، اقتصاددان برجسته، 
اخیــرا در مطلبــی موجــز و مختصر، مهم ترین مســائل اساســی خارجی، 
اقتصــادی و اجتماعی کشــور را برشــمرده و راهــکاری را توصیه می کند. 
مسائلی همچون  روی کار آمدن دونالد ترامپ و کاهش صادرات نفت کشور 
و فشــار بر بازار ارز و بودجه و تورم، فعال شــدن مکانیسم ماشه و بازگشت 
تحریم های سازمان ملل توسط سه کشور اروپایی، فشار بر کشورمان از ناحیه 
وقایع منطقه ای در غزه، لبنان و سوریه، تشدید ناترازی های انرژی در کشوری 
که رتبه دوم گاز و چهارم نفت جهان است و عرق شرمساری بر پیشانی مان 
می نشــاند و آلودگی هوای ناشــی از درجا زدن تولید و نه رشد اقتصادی و 
فرونشســت های خاك در گســتره سرزمینی، کســری بودجه بالا و نوسانات 
بــزرگ و مخرب بــازار ارز و افزایــش ۱۰ میلیونی جمعیت زیــر خط فقر در 
سال  های اخیر و فسادهای گسترده و گسست های اجتماعی، فرهنگی و... . 
راهکار توصیه شــده او چنان که قبلا نیز به آن تأکید داشــته اســت، «وجود 
تحلیلــی واحد و عزمی یکپارچه در کل نظام تصمیم گیری کشــور » اســت. 
وضعیتی که به گفته وی، در کشــور وجود ندارد و مســائل سیاسی، امنیتی، 
اقتصــادی و اجتماعــی هر یــك جزایری جــدا از یکدیگــر و دارای رابطه 
سلسله مراتبی با هم هستند که این شیوه سازمان حکمرانی می تواند سبب 
خطاهای راهبردی شود : «نظام ســازمانی حکمرانی در کشور ما به گونه ای 
اســت که مرکــز و نهادی برای بررســی یکجــای همه این مســائل در آن 
پیش بینی نشده است ... . قواعد حاکم بر نظام سیاسی ما، امکان برنامه ریزی 
تك قوه ای قوه مجریه را برای پرداختن به حل مشــکلات اقتصادی، فارغ از 
دو بعد دیگر سیاســی و اجتماعی، ســلب کرده اســت». مثالی که ایشــان 
می زند، موضوع همین روزهاســت و اینکه دولت تــلاش می کند تا فاصله 
میــان نرخ هــای ارز را کاهش دهد، امــا وقتی اقتصاد مرتــب  در معرض 
شــوك های سیاســی خارجی اســت، این تلاش ها بی نتیجه می ماند  ( خطر 
ســرمازدگی حکمرانان - ۱۰/۸/ ۱۴۰۳ ) عباس عبدی، تحلیلگر سیاســی نیز 
همیــن نگاه را در قالب عباراتی دیگر و در چارچوب تحلیلی «چرایی امتناع 
برنامه ریزی در ایران» بیان می کند و اینکه حل چالش های سیاست خارجی، 
رفع تحریم ها و ناترازی ارزی و انرژی، رشــد اقتصــادی، کاهش تورم و... از 
محل «انســجام و اتحاد حکومت بــرای تعیین اهداف و پذیرش علم و نظر 
کارشناســی جهت رســیدن به آن اهداف» می گذرد. عبــدی نیز  ضمن نقد 
سخنان اخیر معاون اول دولت در ضرورت «عزم ملی» برای حل مشکلات، 
مانند دکتر نیلی این سؤال را طرح می کند که «چه کسی یا چه مرجعی باید 
این عزم ملی را ایجاد کند؟ اگر شما هستید، چه اقدامی کرده اید ؟ و اگر شما 
نیســتید، چه کســی اســت ؟...» ( اعتماد- ۱۰/۹ ). پاســخی که البته وی به 
ســؤالات خود می دهد چندان قانع کننده نیســت  ( چك سفید- ۱۰/۱۰). ۳- 
گــذر از یأس و ناامیــدی و در نغلتیدن به دره امیدهــای کاذب و ایجاد امید 
فعالانه ( به تعبیر هانا آرنت  «زایش»)، در گام اول با تعریف «سیاســت» در 
معنای  «تأمین بهروزی و بهزیستی و سعادت آدمیان» ممکن می شود و گام 
بعدی ، اصلاح نظام حکمرانی با مشارکت همه آحاد اجتماعی در چارچوب 
خیر عمومی است و اتخاذ تصمیمات سخت :  «زمان آن فرا  رسیده است که 
هر چه ســریع تر، تصمیماتی هر چند تلخ  اما بسیار مهم و سخت گرفته شود. 
لحظــه به  خواب  رفتن در حالت ســرمازدگی، مرگ قطعی را در پی خواهد 

داشت. مراقب پاندمی یأس باشید» ( مسعود نیلی- ۱۰/۸ ).

آموزش و پرورشساخت مدارس کوچک و سند تحول بنیادین 
طرح های ساماندهی که کشــور ما سابقه ارزنده ای در این حوزه 
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دارد، از ســه بخش مطالعات وضع موجود، تحلیل و استنتاج و 
در  و معمــولا  تشــکیل شــده اند  و ســاماندهی  برنامه ریــزی 
مقیاس های کشــوری، استانی و شهرستانی و حتی بخشی انجام 
می شــوند. بنیاد مســکن انقلاب اســلامی با انجام طرح های ســاماندهی 
روستا های پراکنده، ادبیات درخور توجهی در این حوزه تولید کرده و می توان 
با الگوبرداری از شــرح خدمات این طرح ها، متناســب با شــرایط آموزش  و 
پــرورش و مدارس کشــور، شــرح خدماتی بــرای انجــام مطالعات طرح 

ساماندهی مدارس کشور تدوین کرد.
در طرح های ســاماندهی روســتا های پراکنده، ویژگی هــای جغرافیایی، 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی روســتا ها  مطالعه شــده و متناســب با این 
ویژگی ها، سیاســت و برنامه عمل اجرائی مناسب با شرایط اتخاذ و پیشنهاد 
می شــود. مدارس کشــور هم به عنوان یک مکان جغرافیایی این قابلیت را 
دارند که بتوان متناسب با شرایط حاکم بر آنها، به ساماندهی شان به همان 
مفهومــی که در برنامه ریزی فضایی متداول اســت، پرداخــت. اما نکته ای 
که نباید فراموش کرد، این اســت که وزارت آمــوزش  و پرورش با توجه به 
 حضورنداشــتن متخصصان فن در آن حوزه، توانایی انجام این کار را نداشته 
و لازم اســت  در همفکری و هم اندیشــی بــا افراد متخصص و مشــاوران 
صلاحیت دار در حوزه برنامه ریزی فضایی، شرح خدمات لازم را برای انجام 

این امر تدوین و انجام مطالعات آن را به شرکت های صلاحیت دار بسپارد.
انتظار می رود وزارت آموزش  و پرورش با تشــکیل کارگروهی متشــکل 
از صاحب نظــران درون ســازمانی و برون ســازمانی، به ویــژه متخصصــان 
برنامه ریــزی فضایی و منطقه ای، چاره ای برای مدارس کوچک، به خصوص 
مدارس روســتایی بیندیشــد و یکی از برنامه های پیشرو سند تحول بنیادین 
را اجرائــی کند. اگرچه حتی یک کودک ایرانی هــم نباید محروم از آموزش 
بماند، اما آنچه  نباید فراموش کرد، این است که در مدارس کوچک  که آمار 
آن هم متأســفانه در مناطق روستایی بسیار بالاست، نه تربیت تمام ساحتی 
اتفاق می افتد و نــه امکان تجهیز این مدارس به امکانات و تجهیزات مورد 

نیاز یک مدرسه استاندارد وجود دارد.

بر اســاس آمارهای رسمی، آلودگی هوا ســالانه جان ۹ هزار 
نفر را در تهــران می گیرد و بحران آلودگی، مردم را از شــهر 
فــراری داده اســت. به  گفته کارشناســان محیط  زیســت، 
بلندمرتبه سازی و توسعه عمودی شــهر، از دلایل ایجاد این 
بحران است. این در حالی  اســت که وزارت راه و شهرسازی 
با استفاده از شش درصد از ظرفیت ۱٫۸ میلیون زمین های در 

اختیارش، می تواند مسئله آلودگی تهران را حل کند.

آلودگی مزمن
تعطیلی پیاپی تهران در روزهای گذشــته، ســوغات میهمان 
ناخوانده پاییز و زمستان است. آلودگی هوا حالا چند سالی می شود 
که مدارس و اداره ها را در فصل ســرما به تعطیلی می کشــاند؛  تا 
آنجا که فقط در ســال گذشته ۲۰ روز به علت آلودگی هوا تعطیل 
شــد. میزان آلاینده ها در این روزها آن قدر شــدت گرفته است که 
حتی زور باران و برف نیز به پاکیزه شــدن هوا نرسید و همین سبب 
شــد  تهران در صدر فهرست آلوده ترین شهرهای جهان قرار گیرد. 
مردم در این شــرایط مجبورند از شــهر فرار کنند تــا زنده بمانند. 
خروجی هــای پر ترافیک پایتخت در روزهایی که برای آلودگی هوا 
تعطیل می شود، تقلای مردم برای نفس کشیدن را نشان می دهد. 
آلودگی علاوه  بر جان، به مال مردم هم ضرر می رساند. به گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس، هزینه خســارت آلودگی هوا برای هر 
خانواده چهارنفره در تهران، ســالانه ۱٫۲ میلیارد دلار است. ریشه 
این بحران را باید در بلندمرتبه ســازی جست وجو کرد. کارشناسان 
محیط  زیســت معتقدند توسعه عمودی تهران، یکی از مهم ترین 
دلایل آلودگی هوای شــهر است. ســاختمان های بلند هم جریان 
طبیعــی باد را مســدود می کنند و هم با افزایش تراکم شــهر به 
۱۴۱ نفر، باعث مصرف بیشــتر انرژی می شوند. مرتضی چه گونی، 
کارشناس محیط  زیســت، درباره تأثیر آسمان خراش ها بر آلودگی 
هوا به «شــرق» توضیح داد: «ســاختمان های بلندمرتبه، به ویژه 
آنهایی که متراکم و پیوســته ساخته شده اند، تأثیر چشمگیری در 
شکل گیری پدیده جزایر گرمایی و افزایش دمای سطح شهر دارند. 
پژوهش ها نشان داده اند  این پدیده با آلودگی هوا در ارتباط است؛ 
به طوری  که مناطقی از شهر که دمای جزایر گرمایی در آنها بالاتر 
اســت، غلظت آلاینده های هوا نیز در این نقاط بیشــتر مشــاهده 
می شود ». به همین دلیل اســت که تغییر شیوه گسترش تهران و 
دیگر کلان شهرها از عمودی به افقی می تواند راهی برای کاهش 
آلودگی هوا باشد که سالانه جان ۵۰ هزار نفر را در کشور می گیرد.

 ۲٫۶ میلیون دلار خسارت به تهران، دستاورد هوای آلوده
بر اساس اعلام شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، در سال ۱۴۰۲ 
فقط ۱۰ روز هوای «پاک» در پایتخت ثبت شــده، درحالی که تهران 
در سال گذشــته ۱۱۹ روز هوای ناسالم را تجربه کرده است. باقی 
روزها نیز در وضعیت زرد، نارنجی یا قرمز قرار داشته اند. وضعیت 
زرد برای بیماران قلبی و تنفســی خطرناک محســوب می شــود 
و انباشــت آلاینده ها، هوای شــهر را برای تمامی گروه ها ناسالم 
می کند. تهران نه تنها به آلوده ترین شــهر جهان تبدیل شده است، 
بلکه آلودگی هوا سالانه خسارات مالی هنگفتی را به شهروندان 
تحمیل می کند. بر اساس گزارش بانک جهانی، فقط در سال ۲۰۱۸، 
آلودگی هوا ۲.۶ میلیون دلار خسارت به پایتخت وارد کرده است. 
آلودگی هوا علاوه بر خســارات اقتصادی، به ســلامت شهروندان 
نیز آســیب های جبران ناپذیری وارد می کنــد. به گفته محمدرضا 
ظفرقندی، وزیر بهداشــت، آلودگی هوا ســالانه جان ۵۰ هزار نفر 
را در کشــور می گیرد که ۹ هزار نفر از ایــن موارد به تهران مربوط 
است. محمدصادق حسنوند، رئیس مرکز تحقیقات آلودگی هوای 

تهران  نیز اعلام کرده است  ۱۰ تا ۱۲ درصد از مرگ ومیرهای سالانه 
در ایران، به  طور مستقیم به آلودگی هوا مرتبط هستند. قرار گرفتن 
طولانی مدت در معرض آلاینده ها همچنین به افزایش خطر زوال 
عقل، نابــاروری، دیابت نوع دو و حتی مرده زایی منجر می شــود. 
طبق گزارش بانــک مرکزی، آلودگی هــوا چهارمین عامل عمده 
مرگ ومیر در جهان است و ۱۰ درصد از مرگ و میرهای سراسر جهان  
به این بحران مربوط می شــود. زندگی در چنین شرایطی، تهران را 
به شهری غیرقابل زیســت تبدیل کرده است. تعطیلی های مکرر 
مدارس، دانشــگاه ها و اداره ها، تنها راهکار مقامات برای مدیریت 
این بحران بوده اســت. با این  حال، این اقدامات نه تنها نتوانسته اند 
وضعیت را بهبود ببخشند، بلکه شــهروندان را وادار کرده اند که 
برای فــرار موقت از آلودگی، در تعطیلی ها به شــهرهای اطراف 
یا شمال کشــور پناه ببرند. این اقدامات کوتاه مدت در حالی انجام 
می شــود که هیچ راه حل بنیادی ای بــرای مقابله با این بحران در 

دستور کار قرار نگرفته است.

آلودگی هوا؛ هدیه توسعه عمودی به مردم تهران
یکی از مهم ترین عوامل تشــدید آلودگی هــوای تهران، تراکم 
بالای جمعیت و توسعه عمودی شهر است. به گفته محمدمنان 
رئیســی، نایب رئیس کمیســیون عمران مجلــس، محدودیت در 
توســعه افقی و تأکید بر بلندمرتبه سازی موجب افزایش مصرف 
انرژی، از  جمله بنزین و برق، شــده اســت. او همچنین از ناترازی 
روزانه ۲۰ میلیون لیتر بنزین در کشــور به  عنوان یکی از پیامدهای 
این مدل شهرســازی یاد می کند. این میزان مصرف، نه تنها فشــار 
ســنگینی بر زیرســاخت های انــرژی وارد کرده، بلکــه به تولید 
آلاینده های بیشتر و تشدید آلودگی هوا انجامیده است. با تراکم ۱۴۱ 
نفر در هر هکتار، تهران اکنون متراکم ترین مرکز استان کشور است 
و مدل توســعه عمودی در کلان شــهرها به بحرانی برای محیط  
زیســت و ســلامت عمومی تبدیل شده اســت. مطالعه ای که در
Journal of Art and Architecture Studies منتشــر شــده است، 
نشــان می دهد  ســاختمان های بلندمرتبــه با ایجــاد اختلال در 
الگوهای طبیعی باد، تجمع آلاینده ها را در مناطق شهری افزایش 
می دهند. این سازه ها مانع جریان طبیعی هوا شده و دسترسی به 
نور خورشــید و هوای تازه را در سطوح پایین تر کاهش می دهند. 
در نتیجــه، کیفیت هــوای مناطق پر تراکم به شــدت افت کرده و 
غلظــت ذرات معلــق در هوا افزایش یافته اســت. این شــرایط 
به ویژه در تهران  که بلندمرتبه ســازی بــدون در نظر گرفتن اصول 

محیط زیستی گسترش یافته است، منجر به بحران آلودگی هوای 
مزمن شده است. تعطیلی مکرر مدارس و دانشگاه ها در روزهای 
آلوده نیــز گواهی بر وخامت اوضاع اســت و اثرات نامطلوبی بر 
کیفیت زندگی شهروندان داشته است. تأثیر بلندمرتبه سازی فقط 
بــه اختلال در جریان هوا محدود نمی شــود. مقالــه ای با عنوان 
«تأثیر ســاختمان های بلندمرتبه بر شــبکه ترافیک شهری» نشان 
می دهد  این مدل توســعه، با جذب جمعیت و ســفرهای بیشتر 
به مناطق متراکم، بر شــدت ترافیک شــهری افزوده اســت. این 
پدیده در تهران که ۶۰ درصد آلودگی آن ناشــی از خودروهاست، 
اثر مســتقیمی بر افزایش انتشــار آلاینده ها دارد. توسعه عمودی 
و ســاخت برج ها، نه تنها باعث قفل شــدن ترافیک شــده ، بلکه 
غلظــت آلاینده ها را در شــهر افزایش داده اســت. ایــن مدل از 
توسعه شهری، به جای حل مشکلات زیرساختی و توزیع مناسب 
تراکم، چالش های بیشــتری برای محیط  زیســت و زندگی شهری 

به وجود آورده است.

هوای پاک با گسترش افقی شهر
با وجــود اینکه قانون «هوای پاک» به مواردی همچون کنترل 
منابع آلاینده نظیر وسایل نقلیه و صنایع آلودگی، ارتقای حمل ونقل 
عمومی و استفاده از انرژی های پاک پرداخته است، هیچ اشاره ای 
به تأثیر بلندمرتبه سازی و گسترش عمودی شهرها به  عنوان عاملی 
برای آلودگی هوا نکرده اســت. این در حالی اســت که به عقیده 
کارشناسان و بر اساس پژوهش ها، بلندمرتبه سازی و افزایش تراکم 
شهری از عوامل اصلی تشــدید آلودگی هوا و کاهش کیفیت آن 
به شــمار می روند. به این ترتیب، این نقص در قانون باعث شــده 
اســت  یکی از مهم ترین عوامل زیربنایی آلودگی هوای شــهرهای 
بزرگ نادیده گرفته شــود. در کنار مواردی که قانون به آنها اشاره 
کرده اســت، توسعه افقی شــهرها می تواند به  عنوان یک راه حل 
مؤثــر برای کاهش آلودگی هوا در شــهرهای بــزرگ مانند تهران 
مطرح شود. به جای تکیه بر مدل های بلندمرتبه سازی که موجب 
افزایش تراکم و محبوس شدن آلاینده ها می شود، پیشنهاد می شود  
شهرها به  صورت افقی توسعه یابند. وزارت راه و شهرسازی با در 
اختیار داشتن ۱.۸میلیون هکتار زمین، قادر است  با استفاده از فقط 
شش درصد از این اراضی، شهرها را به شیوه ای پایدار و کم تراکم تر 
گســترش دهد. این تغییر نه تنها باعث کاهش ترافیک و فشــار بر 
زیرســاخت ها می شود، بلکه به کاهش مصرف سوخت و انرژی و 

بهبود کیفیت هوا نیز کمک خواهد کرد.

گسترش مسکونی پایتخت خارج از گنجایش زیست شهری بوده است

تهران برج زده
خبر یادداشت

اقتصاداقتصاد

چند ســالی است که اصطلاح دیوار بین دانشگاه ها و صنایع و 
از آن ســو، کاربردی نبودن پژوهش ها، مطرح می شود. طه حسین 
مدنی، رئیس اندیشــکده حکمرانی هوشــمند، معتقد است که 
بسیاری از بخش های اقتصادی کشور ا ز جمله مسکن به صورت 
ســنتی فعالیت می کنــد. این در حالی اســت که ایــن بخش به 
پژوهش های هدفمند و ارائه راهکارهای مدرن نیاز دارد و مستلزم 

اصلاح برخی از قوانین نیز هست.
رئیــس اندیشــکده حکمرانی هوشــمند ادامــه داد: یکی از 
راهکارهایــی که از ســوی برخی مجموعه ها برای حل مشــکل 
مسکن ارائه شده، موضوع خرده فروشــی مسکن با بهره گیری از 
فناوری اطلاعات است. این راهکار تاکنون به نتایج خوبی رسیده 
اما لازم است نهادهای حاکمیتی و متولی موضوع مسکن هم در 
برابــر آن نرمش به خرج داده و با به روزرســانی ذهنیت خود، در 
ابتــدا اجازه اجرای محدود و آزمایشــی آن را بدهند. تا زمانی که 
قانون گذار و مجری درباره این پدیده های جدید نرمش مدبرانه به 

خرج ندهند، توفیقی هم در این زمینه حاصل نخواهد شد.
مدنــی در ادامه گفت: تجربه هم نشــان داده که راهکارهای 
ســنتی مانند انتظار از دولت برای ســاخت مسکن در این سال ها 
راه گشا نبوده است. با وجود اینکه قوانین کشور مسئولیت اصلی 
ســاخت مســکن را به دولت ســپرده اند، اما باید بپذیریم دولت 
به تنهایــی نمی تواند این حجم از مســکن را احــداث کند. ورود 
دولت و شرکت های شــبه دولتی حتی می تواند بازار مسکن را به 
هم بریزد و متقاضیان را به شــدت ناراضی کند. او تأکید کرد: یکی 
از این راهکارهای مــدرن که دنیا به خوبی برای هدایت نقدینگی 
و تأمین مالــی پروژه های جدید از آن بهره می برد، جمع ســپاری 
مالی یا crowdfunding اســت. طرح فــروش متری عملا نوعی 
جمع سپاری مالی برای تأمین هزینه های ساخت یک پروژه است. 
نخبــگان و متخصصان این بخش باید با تمرکــز بر این حوزه، به 
تبیین پیش نیازهای قانونی و فنی و ارائه راهکارهای عملیاتی برای 
اجرای چنیــن طرح هایی بپردازند. مطمئنــا اجرای طرح فروش 
متری و اســتقبال مردم از آن می تواند به بخش خصوصی برای 

بازگشت پرقدرت به این بازار اطمینان دهد.
مدنــی تصریح کرد: اگرچه ما برای پیش فروش ســاختمان و 

عملا تأمین مالی پروژه های ســاختمانی در کشــور از سال ۱۳۸۹ 
قوانینــی وضع کرده ایم و طرح فروش متری در بورس هم در این 
مدت مطرح بوده اســت، اما محدود  ماندن به بورس برای فروش 
متری یک راهکار منسوخ شــده است و تاکنون هم پاسخ گوی این 
بازار پیچیده نبوده اســت. بررســی عملکرد صندوق های زمین و 
ســاختمان و املاک و مســتغلات از یک سو و از ســوی دیگر آثار 
اوراق سلف استاندارد موازی، گام، مرابحه و گواهی سپرده بر بازار 
مسکن و تولید آن، خود گواهی بر این عدم توفیق بوده است. بازار 
مسکن پیچیدگی های خاص خود را دارد و عرضه آن در بورس نیز 
به نوبه خود چالش های جدیــدی را به وجود می آورد. در بحث 
خرید و فروش ســکه، خودرو یا هر کالای دیگر در بورس یا بورس 
کالا، خریدار به طور کامل مشخصات سهام و کالای خریداری شده 
و زمــان تحویــل آن را رؤیت می کند ولی درباره مســکن این طور 
نیســت. مســکن متغیرهای بســیاری دارد؛ مثلا نــوع مصالح یا 
امکانات آن با یکدیگر متفاوت است و حتی اثری که تیم پیمانکاری 
و اعضــای آن بر پروژه طی انجام قرارداد داشــته اند، می تواند دو 
واحد از یک پروژه را با یکدیگر متمایز کند. بنابراین باید سازوکاری 
تعریف شــود که مشخص کند خریدار ســهام یا واحد، یک متر یا 
سهم از چه ملکی با چه جزئیات اجرائی و قلم کالایی را خریداری 
کرده است. در صورتی که موفق به اجرای چنین اطلاعاتی در بستر 
بورس شویم، باید تعداد بسیار زیادی ناظر و کارمند را به استخدام 
بــورس و عملا حاکمیت درآوریم و در صــورت توفیق که دور از 
ذهن است، مســیری دقیقا بر خلاف اصل ۴۳ و ۴۴ قانون اساسی 
را طــی کرده ایم. مدنی با بیان اینکه قوانین و دســتورالعمل های 
موجود درباره فروش متری باید با توجه به شرایط کنونی، اصلاح 
و بازبینی شــود، گفت: در حال حاضر پلتفرم هایی آنلاین با کاربری 
آسان برای فروش متری یا به بیان ساده تر خرده فروشی ساختمان 
شکل گرفته است. یکی از آســیب هایی که درباره این پدیده های 
نوظهور وجود دارد، نبود ساز و کار قانونی و نظارتی است. بنابراین 
باید این پلتفرم ها را در یک ساختار مطمئن قانونی و نظارتی قرار 
داد تا سرمایه های سرگردان و نامولد در دست مردم با خیال راحت 
در بســتر فناوری اطلاعات به ســمت احداث مسکن و ساختمان 
هدایت شــود. همچنین بتوان در صــورت تخلف و تعدی هریک 

از بســترهای تحت وب، نظام برخورد سلبی و ورود راه گشا داشته 
باشــد؛ مسئله ای که تا به امروز برای آن هیچ تدبیری نشده است و 
ما را در معرض تخلفات بسیار بزرگ مانند کلاهبرداری جمعی و 
خالی فروشی کلان قرار داده اســت. مدنی خاطرنشان کرد: ورود 
این ســرمایه های خرد به بازار مسکن، علاوه بر ایفای نقش بخش 
مردمی و خصوصی در حل چالش مسکن، از آسیب های مخرب 
این نقدینگی ســرگردان به اقتصاد کشور هم می کاهد. همچنین 
اگرچه این راهکار مستقیما مردم را خانه دار نمی کند، اما به دلیل 
واردکردن ســرمایه های آنان به ساخت وساز، می تواند با خاصیت 
حفظ ارزش پول و بهره مندی از ارزش افزوده ایجاد شده حاصل از 
ساخت، مردم را به مشارکت در آن ترغیب کند و در پی آن بخش 
خصوصــی قادر به آغاز پروژه های ساخت وســاز و افزایش تولید 
و در نتیجه عرضه مســکن خواهد بــود. او ادامه داد: همان طور 
که اشــاره شد، قوانین مربوط به فروش متری باید به صورت ارائه 
لایحه از طرف دولت و با همراهی مجلس شــورای اســلامی با 
توجه به پدید آمدن این نوع پلتفرم ها و سازوکارهای آنلاین فروش 
متری ساختمان، اصلاح شود. به طور کلی حاکمیت باید با همین 
نگاه و پذیرش اینکه فناوری اطلاعات می تواند حامی بسیار مهمی 
در اجرای راهکاری جدید برای حل مشــکل قدیمی مسکن باشد، 
برای مشارکت و فعالیت شــرکت های دانش بنیان در این عرصه 

ریل گذاری کند و خود به نظارت دقیق بر آن بپردازد.

کمیســیون عمران و وزارت راه و شهرسازی برای حل نخبگانی 
بحران مسکن پیش قدم شوند

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند گفت: در صورت اصلاح 
قوانین از طرف مجلس شــورای اسلامی و مشارکت تسهیل گرانه 
و نظارتی دولت و تدوین چارچوبی قانونی و شفاف می توان تولید 
مسکن را به دســت مردم و بخش خصوصی سپرد. تجربه ثابت 
کــرده ورود بخش خصوصــی به هر عرصه ای برابــر با افزایش 
بهره وری و افزایش سرعت پیشــبرد امور خواهد بود. در صورت 
میــدان دادن به بخــش خصوصی در بســترهای نوینــی مانند 
خرده فروشی آنلاین واحد مسکونی و ساختمان، موضوع «جهش 

تولید با مشارکت مردم» در بخش مسکن محقق خواهد شد.

مسکن منهای فناوری
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